国分寺市立第三中学校 特別支援学級（Ｉ組）説明会のお知らせ

第三中学校では、特別支援学級（Ｉ組）の教育内容等の説明会を以下のように開催し

ますので、お知らせいたします。

日 時 ： 令和７年 ６月１６日（月）午後２：００ ～３：００

場 所 ： 国分寺市立第三中学校 北校舎１階 特別支援学級（Ｉ組）教室

※授業等の参観を希望される場合は、事前に御連絡いただければ、随時参観していただけます。

教育活動や児童の様
子をブログ等で紹介し
ています。

六小 ホームページから

六 小 ニュース（ブログ）にリンクを

貼 っております。

ごらんください。

令和７年度 国分寺市立第六小学校 学校だより

令和７年５月３０日 ６月号

水泳指導を、子供たちの成長を育む機会に

主幹教諭

ございます。

６月に入り、いよいよ水泳学習が始まります。本校では、昨年度からルネサンス西国

分寺のプールをお借りして指導をしています。ルネサンスの指導員の方も、子供たちの

コーチをしてくださいます。

実は、私自身、小学校時代は平泳ぎが苦手でした。なかなか上手くできず、周りの友

達よりも進級が遅れるのが悔しかったことを覚えています。結局、平泳ぎが完璧にでき

るようになったわけではありませんでした。

しかし、教員採用試験で水泳（平泳ぎ）の実技試験があると知り、これは克服しなけ

ればと決意しました。採用試験までの間の週末に、教育実習をした学校の体育科の先生

に教わりに行き、必死に練習しました。その結果、人並みには泳げるようになり、試験

を乗り越えることができたのです。この経験を通して、大人になってからも努力すれば

できるようになることがある、という自信を得ることができました。

さて、学校では、子供たちが安全に水泳学習に取り組めるよう、万全の準備を整えて

います。プールに入る前の健康チェックはもちろん、監視員の配置、休憩時間の確保な

ど、安全管理を徹底してまいります。また、水泳指導においては、コーチと協力しなが

ら、一人ひとりの泳力に合わせた丁寧な指導を心掛け、無理のない目標設定を促して、

水泳の楽しさを伝えていきたいと考えています。

ご家庭におかれましても、お子様の体調管理にご留意いただくとともに、水着やタオ

ルなどの準備、プールの約束事の確認など、ご協力をお願いいたします。

水泳は、体力向上だけでなく、目標に向かって努力することの大切さ、達成感を味わ

う喜びを学ぶことができる貴重な機会です。子供たちがそれぞれの目標に向かって、プ

ールで思いっきりチャレンジできるよう、教職員一同、精一杯サポートしてまいります。

今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力をお願いいたします。

自ら考え  共につくろう  笑顔あふれる  第六小

１年生「はじめのいっぽ」

○計算カード購入について

たし算、ひき算の習熟のため、計算カードを一括購入

します。

計算カードが届き次第１枚ずつ答えの面に記名をお

願いします。フルネームだと大変ですので、お子さんが自

分のカードとわかるシールやマークでも構いません。

２年生「ZOOM」
〇水泳指導について

6 月９日、16 日、23 日、30 日、7 月 7 日の計

5 日間に水泳指導があります。各ご家庭で持ち物

の確認をお願いします。

〇図工の準備

P34,35 「音づくりフレンズ」で使用する、空き

缶や空き箱、卵パック容器、ペットボトル、ラップの

芯などを、持ち手付きのビニール袋に入れて、大き

く記名し、持たせてください。6 月 23 日（月）まで

によろしくお願いします。

〇生活科の野菜栽培について

収穫したものは、その都度、持ち帰りますので、

各家庭で味わってください。持ち帰るための記名し

たビニール袋をご用意ください。

３年生「太陽がさんさん」

◎習字セットについて

書写（毛筆）の学習が始まっています。習字のある日の服

装は、汚れてもよい服(黒っぽい服等)を着させるか、持たせ

てください。授業で使用した筆につきましては持ち帰らせてお

りますのでご家庭での洗浄をお願いいたします。洗い方につ

いてはプリントを配布します。

◎公民館・図書館見学について

   社会科「国分寺発見」の学習で 17 日に並木公民館・図

書館に見学に行きます。引率ボランティアの募集をします。

詳細は後日スクールメールで配信します。

◎ブルーベリー掴み取り体験について

   6 月下旬頃に松本園芸さんにてブルーベリー掴み取り体

験を行う予定です。ブルーベリーの持ち帰り用にビニール袋

を持たせてください。日程が決まり次第ご連絡します。

４年生「Genius」

◎算数について

 6 月から「角」の学習が始まります。三角定規（２枚セット）と

分度器を使います。透明で目盛りが見やすく、飾り等のないも

のを記名して持たせてください。

 分度器は透明なもので、０度が一番下から始まらないものに

してください。（教科書５７ページ参照）

◎歯磨き指導について

 6 月２６日に国分寺市歯科医師会及び学校歯科医にお越し

いただき歯磨き指導を行います。歯の健康づくりについて学ぶ

予定です。歯ブラシなどの持ち物の詳細は後日お知らせしま

す。また、事前に歯の染め出しをご家庭でやっていただきます

ので、ご協力をお願いします。

◎水道キャラバンについて

６月２７日（金）の１・２時間目には水道キャラバンがありま

す。保護者の方も見学ができますので、ぜひご参観ください。

５年生「Let’s GO!」
〇裁縫道具を持たせてください。

 家庭科で、裁縫道具を使った学習が始まります。
道具に記名してあるかご確認いただき、６月１３日
（金）までに持たせてください。

・縫い針（３本くらい） ・まち針（１０本くらい）
・木綿糸（赤・黒・白の３色）・針さし
・チャコペン（ピンクと水色） ・糸切ばさみ
・裁ちばさみ ・リッパー

６年生「POWER」

〇水泳指導

 6/9(月)から 6-1、6-2 の水泳指導が始まります。

持ち物や注意事項等については、先日配信したメール

の内容をご確認ください。事前に水泳カードへの必要事

項の記入をお願いします。

○国分寺史跡フィールドワーク

６月 24 日（火）に国分寺史跡を訪れます。

す。午前中に見学して、学校で給食を食べます。

＜持ち物＞ リュックサック登校

・水筒 ・パンフレット ・下じき ・筆記用具

・帽子 ・折りたたみ傘 ・傘を入れる袋

・くつを入れる袋 ・連絡帳